
Graduate School of Natural Science and Technology 
OKAYAMA UNIVERSITY 

 
                                        平成２１年５月１２日 

 
岡山県内高等学校長 殿 

 
                      岡山大学大学院自然科学研究科長 
                             則 次 俊 郎 

 
2009 年度岡山大学大学院自然科学研究科高大連携事業のご案内 

 
拝啓  新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

このたび、2009 年度岡山大学大学院自然科学研究科高大連携事業の一環として、添付いたしました

案内のとおり“2009 年度自然科学研究科高大連携・一般公開”「高校生・大学院生による研究紹介と交

流の会－サスティナブル社会をめざす自然科学を共に語ろう－」を企画いたしました。 
 本事業は、岡山県内の高等学校と岡山大学との教育連携を一層促進するために設置された教育連携協

議会の後援の下に行なわれており、今年度で４年目を迎えます。 
 現在、高等学校では生徒中心にさまざまな研究が活発に行なわれていると伺がっております。また、

本研究科でも高校生、一般の方々にもおおいに興味を持っていただけるテーマでさまざまな研究が進め

られております。これらの研究を、高校生と大学生・院生が一同に会し、一般の方々にもわかりやすく

紹介しあうことは、地域における自然科学への関心を呼び、地域の科学力を向上させ、生徒および学生

においては学力・科学力に一層の磨きがかけられることが期待されます。 
 今、人類が直面している地球規模での諸問題を解決していくために、物理、化学、生物など基礎科学

分野の重要性がますます高まっています。高校生、大学院生が、お互いの研究を紹介するという形を通

し、気軽に議論し、語り、また、様々な視点からの質問を受けたり助言を得たりする中で、これら諸問

題をお互いに共有しあい、その解決策を考えるきっかけとなることも期待されます。 
 これまでこの交流の会の企画を３年連続で実施して参りましたが、おかげさまで好評を得て、回を増

すごとに多くの方のご参加をいただいており、本年度も引き続き会を実施し、一層の交流を図りたいと

存じます。 
貴校におかれましては、何かとご予定がおありかと存じますが、教員、生徒の皆様のご参加になにぶ

んのご配慮をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
＜申込期限及び申込先＞ 
１．研究紹介申込み 研究紹介（発表）の申込みは、６月１０日（水）までに添付の申込用紙でお願い

いたします。なお、申込多数の場合はご相談のうえ、調整させていただくことも

ありますので、ご了承ください。 
２．参加申込み   参加申込みは、７月１０日（金）までにおおよその人数を添付の申込用紙でご連

絡ください。 
          当日参加も歓迎いたしますが、あらかじめご連絡いただければ幸いです。 
３．問合せ・申込先 岡山大学大学院自然系研究科等学務課 学務企画担当（奥井） 

〒700-8530 岡山市北区津島中三丁目 1-1 
Tel：086-251-8810，8811  Fax：086-251-8021 
E-mail：dc8810@adm.okayama-u.ac.jp 



 

 

２００９年度自然科学研究科高大連携・一般公開 

高校生・大学院生による研究紹介と交流の会 

～サステイナブル社会をめざす自然科学を共に語ろう～ 
 

研究紹介（発表）申込   申込〆切 ６月１０日（水） 

高 校 名  

引率される教員の氏名  

連絡先電話番号  

連絡先Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  

 研 究 題 目  

                ﾌﾘｶﾞﾅ 

 紹介（発表）者 氏 名 
（代表者に○印を付して 

ください） 

 

 希望する発表方法 口  頭     /     ポスター 

 

参加申込   申込〆切 ７月１０日（金） 

高 校 名  

引率される教員の氏名  

連絡先電話番号  

連絡先Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  

 参加希望者数 

 教員    名 

 生徒    名 

   １年生   名 

   ２年生   名 

   ３年生   名 

 

ファックスまたはＥメールにて上記期限までにお申し込みください。 
 

お申し込み先  岡山大学自然系研究科等学務課 学務企画担当 あて 

Fax：086-251-8021 

E-mail：dc8810@adm.okayama-u.ac.jp 


